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Funkcja turystyczna jako element konkurencyjności  
miasta Szczyrk w czasie pandemii COVID-19

Tourist function as an element of the competitiveness  
of Szczyrk (Poland) during the COVID-19 pandemic

Streszczenie: Celem artykułu jest ocena funkcji turystycznej jako czynnika konkurencyjności na przy-
kładzie miasta Szczyrk. Wnioski płynące z tej analizy mogą dotyczyć także innych miejscowości o cha-
rakterze turystyczno-górskim. Ponadto w tekście zbadano wpływ pandemii COVID-19 na sektor tury-
styki – w tym celu prześledzono literaturę, zarówno polską, jak i zagraniczną, a także przeanalizowano 
dane statystyczne. Rozważania te uzupełniono o pilotażowe badania własne, w których wykorzystano 
autorski kwestionariusz ankiety oraz wywiady eksperckie. Główny wniosek, jaki postawiono w artykule, 
brzmi: funkcja turystyczna ma zasadniczy wpływ na konkurencyjność miasta Szczyrk, a obecna sytuacja 
epidemiologiczna na świecie pokazuje, że w obliczu nieprzewidywalnych zdarzeń branża turystyczna 
może być zagrożona. Dlatego też zebrane w artykule doświadczenia przedsiębiorców mogą być pomoc-
ne w przygotowaniu sektora turystycznego na ponowny kryzys.

Summary: The aim of the article was to evaluate the tourist function as a competitive factor of Szczyrk 
(Poland). The impact of the COVID-19 pandemic on the tourism sector was also investigated. In or-
der to achieve the goal, an analysis of Polish and foreign literature was carried out, including statistical 
data. The considerations were supplemented with own research, in which the author’s questionnaire and 
expert interviews were used. The research was of a pilot nature and was carried out in Szczyrk and its 
vicinity. The main conclusion of the article is: the tourist function has a significant impact on the com-
petitiveness of Szczyrk, at the same time the current epidemiological situation in the world shows that 
due to unforeseen events, the tourism industry may be endangered. Thus, it poses a real threat to Szczyrk, 
which may turn from a competitive town into an unattractive tourist destination in one day.
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Wstęp 

Nie ulega wątpliwości, że poszczególne miasta, aby się rozwijać, muszą zabiegać o zain-
teresowanie klientów i inwestorów. Z kolei miejscowości charakteryzujące się atrakacy-
jnością turystyczną rywalizują ze sobą o przyciągnięcie jak największej liczby podróżu-
jących. Z  tych względów zjawisko konkurencyjności jest niezwykle ważnym obszarem, 
wokół którego skupia się uwaga naukowców oraz praktyków gospodarczych. Celem 
niniejszego opracowania jest analiza funkcji turystycznej jako elementu kształtującego 
konkurencyjność Szczyrku. Ponadto w  tekście zbadano opinie na temat wpływu pan-
demii COVID-19 na turystykę w tym mieście, gdyż, jak stwierdzono, miała ona negaty-
wny wpływ na gospodarkę światową, w tym na przemysł turystyczny (Hall et. al, 2020; Yu 
et al., 2020). W artykule postawiono następujące pytania badawcze:

  Czy funkcja turystyczna wpływa na konkurencyjność Szczyrku?
  Jak sytuacja związana z pandemią COVID-19 wpłynęła na branżę turystyczną?
  Czy w przyszłości sektor turystyczny może ponownie mierzyć się z podobnym wy-

zwaniem?
W celu odpowiedzi na powyższe pytania przeprowadzono analizę literatury – zarów-

no polskiej, jak i zagranicznej. Dane statystyczne pozyskano z Banku Danych Lokalnych 
(BDL). Wybrane wskaźniki opisujące sytuację turystyczną miasta i wyniki badań ankie-
towych przedstawiono na wykresach. Część graficzna została opracowana na podstawie 
metadanych pobranych ze strony Głównego Urzędu Geodezji i  Kartografii (GUGiK) 
i BDL-u. Załączone mapy wykonano z wykorzystaniem programu QGIS, a mapy myśli – 
z wykorzystaniem strony MindMeister. Ponadto w maju 2020 r. zostało przeprowadzone 
badanie pilotażowe na podstawie autorskiego kwestionariusza i wywiadów eksperckich. 
Wpływ funkcji turystycznej na konkurencyjność Szczyrku został wówczas poddany oce-
nie turystów, mieszkańców miasta i okolic, a także inwestorów oraz osób pracujących na 
terenie miasta. 

Konkurencyjność i funkcja turystyczna w ujęciu teoretycznym

W latach siedemdziesiątych XX w. nastąpił wzrost zainteresowania tematem konkuren-
cyjności. Od tamtego czasu powstało wiele definicji konkurencyjności, choć żadna z nich 
nie zyskała akceptacji wszystkich ekonomistów (Daszkiewicz, 2008; Godlewska-Majkow-
ska, Skrzypek i  Płonka, 2016; Ratajczak-Mrozek, 2010). Żeby dobrze zrozumieć istotę 
tego zjawiska, należy najpierw zapoznać się z terminami, które są z nim związane. Punkt 
wyjścia stanowi tu definicja konkurencji, z  którą konkurencyjność jest bardzo częs-
to mylona. Podstawowa różnica między tymi pojęciami polega na tym, że konkurencja 
jest czynnością wykonywaną przez rywalizujące obiekty. Natomiast konkurencyjność 
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to właściwość obiektu konkurencyjnego (Michalak, 2014). W  regionach turystycznych 
zachodzą bardzo złożone procesy rozwojowe, przez co wyodrębnienie czynników ksz-
tałtujących i mających wpływ na konkurencyjność jest bardzo skomplikowane (Góralski, 
Lazarek, 2009). Uważa się jednak, że konkurencyjność regionalna jest głównym motorem 
wzrostu dochodów w poszczególnych miastach (Mas-Verdu et al., 2020).

Elementami, które składają się na konkurencyjność, są m.in.: potencjał konkurencyj-
ności, przewaga konkurencyjna, instrumenty konkurowania i  pozycja konkurencyjna. 
Źródłem przewagi konkurencyjnej są składniki potencjału konkurencyjności (Lubom-
ska-Kalisz, 2013). 

Konkurencyjność miast i  regionów to złożone zagadnienie i  zdefiniowanie go wy-
maga uwzględnienia wielu czynników, np. pojęcie to można rozpatrywać jako dynamikę 
rozwoju gospodarczego miasta lub regionu (Smętkowski, 2011). O konkurencyjności ob-
szarów turystycznych decydują czynniki egzogeniczne (np. położenie geograficzne, sezo-
nowość, moda) i  endogeniczne (m.in. walory turystyczne, dostępność komunikacyjna, 
promocja; Łaźniewska i Gorynia, 2012). Mimo że turystyka, jako jeden z obecnie wio-
dących sektorów przemysłu, charakteryzuje się tym, że ciągle ewoluuje, można wskazać 
dwie podstawy jej rozwoju. Są to środowisko naturalne oraz zasoby społeczno-kulturowe 
(Marković et al., 2017). Oznacza to, że na atrakcyjność danego regionu istotny wpływ 
mają walory turystyczne i infrastruktura turystyczna (Bąk, Matlegiewicz, 2010; Dąbrows-
ka, 2010) – bogaty turystycznie region zachęca do inwestowania i  zwiększa ruch tury-
styczny (Nawrot, Zmyślony, 2009).

W przypadku jednostek podziału administracyjnego funkcja turystyczna jest uważa-
na za miernik przestrzeni – przestrzeń jest bowiem jednocześnie wykorzystywana przez 
turystów i podmioty gospodarcze działające na danym terenie. Uczeni z różnych dziedzin 
często traktują funkcję turystyczną jako jeden z  ważniejszych czynników determinują-
cych zmiany funkcjonalne na obszarach miejskich i wiejskich. Literatura dostarcza wie-
lu definicji funkcji turystycznej. Na przykład niektórzy autorzy wyróżniają w jej obrębie 
perspektywy geograficzną i ekonomiczną (Krukowska, Świeca, 2011). Poza tym funkcję 
turystyczną można przedstawić za pomocą różnych miar i  cech jakościowych. Rozwój 
funkcji turystycznej jest zazwyczaj mierzony za pomocą środków opartych na wielkości 
zakwaterowania, ruchu turystycznego, liczby pracowników w usługach turystycznych lub 
dochodów z turystyki (Durydiwka, 2013; Szromek, 2013).

Duża odpowiedzialność za zarządzanie turystyką i jej rozwój spoczywa na samorzą-
dach lokalnych. Jednostki samorządu terytorialnego są bowiem do tego najlepiej przygo-
towane ze względu na wiedzę o danym obszarze. Dlatego też trudno osiągnąć zrównowa-
żony rozwój turystyki bez dużego zaangażowania władz lokalnych (Nunkoo, 2015).

Pandemia COVID-19 a turystyka 

Pandemia COVID-19 wywołana wirusem SARS-CoV-2 wpłynęła na gospodarkę na 
całym świecie. Oddziaływanie pandemii koronawirusa na sytuację ekonomiczną jest 
niezwykle trudne do oszacowania z powodu niewystarczających danych statystycznych 
(Stock, 2020). Brak szczepionek i brak skutecznego leku przeciwko wirusowi sprawiły, 
że działania pozamedyczne były główną strategią powstrzymywania pandemii. Dlatego 
też w marcu 2020 r. turystyka w dużej mierze ustała. Wstrzymanie podróży międzynaro-
dowych, ograniczenia dotyczące zgromadzeń publicznych i mobilności dotyczyły ponad 
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90% światowej populacji (Gössling, Scott i Hall, 2020). Spadek popytu na usługi turysty-
czne i hotelarskie spowodował poważne problemy finansowe. Na światowym rynku ho-
telarsko-gastronomicznym 30–40% przedsiębiorstw zostało zmuszonych do zaprzestania 
działalności. W rezultacie ok. 75 mln osób straciło pracę (Sheresheva et al., 2021). Z tych 
względów obszary turystyczne powinny podjąć pewne działania zapobiegawcze, które 
uchronią ten sektor przed ewenualnym ponownym kryzysem (Duro et al., 2021). Z tych 
właśnie względów czas pandemii COVID-19 jest uznawany za przełomowy dla turystyki 
(Higgins-Desbiolles, 2020), a wysokie ryzyko przyszłych pandemii postawiło przed nią 
nowe wyzwania (Streimikiene et al., 2021). 

Omawiana sytuacja została przedstawiona na przykładzie Polski w postaci kartodia-
gramu słupkowego (rycina 1). Można na nim zauważyć gwałtowny spadek liczby osób 
korzystających z usług turystycznych w czasie wybuchu pandemii COVID-19 w porów-
naniu z rokiem 2019. Podobnie wyglądało to na całym świecie – anulowane wydarzenia, 
zamknięcie restauracji, obiektów i  atrakcji stało się natychmiast odczuwalne w  innych 
częściach łańcucha dostaw (np. catering i usługi pralnicze). W ciągu kilku miesięcy ob-
szary wysoce turystyczne stały się nieturystyczne (Gössling, Scott i Hall, 2020). Właśnie 
w tym kontekście szczególnie wartościowy staje się wpływ badaczy na przeprojektowanie 
programu nauczania – ich działanie miałoby na celu przygotowanie przyszłych liderów 
branży na prowadzenie bardziej odpowiedzialnych działań w zakresie podróży i turystyki. 

Należy jednak wspomnieć o wymiernych korzyściach sytuacji pandemicznej, a mia-
nowicie o wpływie kryzysu na globalne emisje i jakość powietrza (Ioannides, Gyimóthy, 
2020). 

Rycina 1. Turyści w Polsce w marcu 2019 r. i 2020 r. (z podziałem na województwa)

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych pozyskanych z BDL-u (GUS, 2021, 15 listopada)
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Obszar badawczy

Góry zajmują 24% powierzchni Ziemi. Obszary górskie są jedną z  najpopularniejszych 
destynacji turystycznych na świecie – stanowią ok. 15% turystyki na całym świecie i gen-
erują przychód między 70 a 90 mld dolarów rocznie. Ma to związek z tym, że turystyka 
górska spełnia wiele potrzeb odwiedzających (Duglio, Beltramo, 2019). Zapewne z  tego 
względu w ostatnich latach wspinaczki, jazda na nartach i piesze wędrówki zyskują na pop-
ularności, co z kolei wpływa na rozwinięcie turystyki górskiej (Musa, Thirumoorthi, 2015). 

Na znaczenie regionów górskich dla turystyki mają wpływ takie czynniki jak poło-
żenie geograficzne, opinie turystów górskich i  wspinaczy, a  także zdjęcia umieszczane 
w mediach społecznościowych (Ghazali, Thompson-Carr i Higham, 2015). Ponadto tu-
rystyka górska jest mniej ograniczona i bardziej zróżnicowana od turystyki przybrzeżnej 
(Dogan, 2012).

Miasto Szczyrk zostało wybrane jako obszar badawczy ze względu na swoje górskie 
położenie, które zdecydowanie sprzyja rozwojowi turystyki. Według podziału Kondrac-
kiego Szczyrk znajduje się w podprowincji zewnętrznych Karpat Zachodnich, jego ma-
kroregionem są Beskidy Zachodnie, mezoregionem jest zaś Beskid Śląski. To właśnie 
w  Szczyrku znajduje się najwyższy szczyt tego pasma górskiego – Skrzyczne (Knura, 
Borońska, Włodrczyk, 2016; Foryś, 2000). 

Na terenie miasta funkcjonuje wiele obiektów noclegowych – na dzień 31 lipca 2019 r. 
 było ich 35 (2907 miejsc noclegowych). Ośrodki wczasowe mogą przyjąć 696 turystów, 
a w pokojach gościnnych można przenocować 148 osób. Najwięcej miejsc noclegowych 

Rycina 2. Położenie administracyjne Szczyrku

Źródło: Opracowanie własne na podstawie GUGiK (2021, 15 listopada)
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oferuje pięć hoteli znajdujących się na terenie miasta. Z kolei najmniejszą liczbą miejsc 
dysponują pensjonaty, szkolne schroniska młodzieżowe, zespoły domków turystycznych 
i obiekty agroturystyczne (GUS, 2021, 16 listopada).

Na rycinie 3 przedstawiono liczbę oferowanych noclegów w latach 2014–2018. Dy-
namika zmian wykazuje największy wzrost (o 72,12 punktów procentowych) między ro-
kiem 2015 a 2016, największy spadek (o 19,06 punktów procentowych) odnotowano zaś 
w roku 2017. Na ogólny wzrost liczby dostępnych noclegów mogła mieć wpływ moder-
nizacja Szczyrkowskiego Ośrodka Narciarskiego (SON). Spółka Taty Mountain Resorts 
(TMR) w 2014 r. nabyła aż 97% udziałów na terenie ośrodka, co przełożyło się na funk-
cjonowanie tej inwestycji (TMR, 2021, 15 listopada). 

Funkcja turystyczna a konkurencyjność Szczyrku  
(z uwzględnieniem wpływu pandemii COVID-19) – metody badawcze

Proces badawczy został podzielony na cztery etapy. W pierwszym przeanalizowano liter-
aturę polską i zagraniczną oraz dane statystyczne, ponadto przeprowadzono obserwac-
je. Drugim etapem było zidentyfikowanie obszaru badań. Trzeci etap to badania własne, 
które oparto na badaniach ankietowych oraz pogłębionych wywiadach eksperckich – po-
zwoliły one na wskazanie pewnych rekomendacji i kierunków zmian dla Szczyrku. Bada-
nia własne (ankietowe), w  których wykorzystano autorski kwestionariusz, miały char-
akter pilotażowy. W maju 2019 r. w związku z pandemią COVID-19 sytuacja, w której 
znalazły się Szczyrk oraz inne miasta spełniające podobne funkcje turystyczne, była 
wciąż nieznana. Ponieważ przeprowadzenie ankiety było bardzo utrudnione, wykorzys-
tano w tym celu technikę CAWI (Computer Assisted Web Interview), a kwestionariusze 
udostępniono za pośrednictwem mediów społecznościowych (Facebook, Instagram). 

Rycina 3. Liczba noclegów oferowanych w Szczyrku w latach 2014–2018

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych pozyskanych z BDL-u (GUS, 2021, 17 listopada)
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Ankietę przeprowadzono wśród mieszkańców Szczyrku i okolic (do 15 km), a badania 
trwały miesiąc. Otrzymano 87 poprawnie wypełnionych ankiet. Wywiady pogłębione 
przeprowadzono telefonicznie. Zaproszeni do badania anonimowi eksperci pochodzili ze 
Szczyrku, np. jeden z wywiadów został przeprowadzony z przedstawicielem przedsiębi-
orstwa turystycznego.

Kwestionariusz składał się z metryczki, która pozwoliła na opisanie próby badawczej, 
oraz z części zasadniczej, w której zawarto pytania dotyczące wpływu funkcji turystycz-
nej na konkurencyjność Szczyrku. Wśród respondentów największy udział miały kobiety 
(71,3%). Zdecydowana większość ankietowanych miała wykształcenie wyższe (60,9%). 
Dużą grupę stanowiły osoby z wykształceniem średnim (28,7%), a najmniej liczną grupę 
– osoby z wykształceniem podstawowym, gimnazjalnym lub bez wykształcenia (2,3%). 
Przeważającą grupę wiekową respondentów stanowiły osoby w wieku 19–25 lat (57,5%). 
Udział grupy wiekowej 26–35 lat wynosił 24,1%, a osób powyżej 35 roku życia – 18,4%. 
Wśród ankietowanych nie było osób z grupy wiekowej 0–18 lat. Prawie 70% responden-
tów to osoby zamieszkujące Szczyrk lub jego okolice, 30% stanowili turyści. 

Wyniki badań

Z badań przedstawionych na rycinie 4 wynika, iż zaledwie 2% respondentów uważa, że 
Szczyrk nie jest atrakcyjnym turystycznie celem podróży. Według nich miasto dysponuje 
niewielką ofertą gastronomiczną, a  inwestycje prowadzone przez słowacką spółkę Ta-
try Mountain Resorts doprowadziły do zniszczenia lasu i  przeludnienia. Według 80% 
respondentów – mimo pandemii COVID-19 – Szczyrk jest atrakcyjnym miejscem wy-
poczynku (zwłaszcza że w maju 2020 r. uruchomiono proces odmrażania gospodarki). 

Ciekawym aspektem jest stosunek respondentów do podróży w czasie pandemii, nale-
ży przy tym zaznaczyć, że głosy ankietowanych były podzielone. Największy udział (27%) 
stanowiły osoby, które nie boją się podróżowania. Część respondentów (25%) odwołała 
swoje plany wakacyjne ze strachu przed wirusem. Pozostali ankietowani (prawie 50%) nie 
zrezygnowali z podróży, mimo że 25% z nich miało pewne obawy. Według 60% badanych 
turystyka może sprawnie prosperować mimo wprowadzonych ograniczeń.

Z usług świadczonych przez ośrodki narciarskie nie korzysta ponad 57% responden-
tów. Dzieje się tak dlatego, że zdecydowana większość z nich (70%) nie uprawia sportów 
zimowych. Powodem są także brak czasu, nieatrakcyjna oferta i inne preferencje. W mie-
ście znajduje się wiele atrakcji, które są dostępne również latem (m.in. enduro czy tury-
styka piesza). Aż 71,3% badanych korzysta z dostępnych tras spacerowych i rowerowych. 
Jeszcze więcej respondentów (77%) odwiedza malownicze szlaki turystyczne. Warto przy 
tym zaznaczyć, że zaledwie 5% ankietowanych uważa, że walory turystyczne nie mają 
wpływu na konkurencyjność Szczyrku. Z kolei 95% badanych sądzi, że uwarunkowania 
przyrodnicze są elementem decydującym o atrakcyjności regionu. 

Za sprawą przeprowadzonej ankiety zbadano także poziom zadowolenia z podstawo-
wych elementów turystyki w mieście, takich jak ośrodki narciarskie, trasy spacerowe, tra-
sy rowerowe i szlaki turystyki pieszej oraz górskiej. Wyniki przedstawiono na rycinie 5. 
Wśród osób znających zaplecze narciarskie zbadano zadowolenie z usług świadczonych 
przez poszczególne ośrodki. Najlepiej ocenionym ośrodkiem narciarskim był SON – to 
na jego terenie w 2014 r. słowacka spółka TMR przeprowadziła wielomilionowe inwesty-
cje. Respondenci byli również zadowoleni z usług COS-u. Nieco gorzej wypadł ośrodek 
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Rycina 4. Konkurencyjność Szczyrku a turystyka czasie pandemii COVID-19 – wyniki badań an-
kietowych

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety
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Rycina 5. Zadowolenie ankietowanych dotyczące wybranych czynników związanych z  turystyką 
w Szczyrku

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety
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BSA oraz pozostałe mniejsze ośrodki. W ocenie ankietowanych dostępne trasy spacerowe  
i rowerowe, a także szlaki turystyczne są zadowalające lub bardzo zadowalające.

Na wykresie przedstawiono ponadto zadowolenie respondentów z wybranych czyn-
ników kształtujących konkurencyjność regionu. Są to: zasoby środowiska naturalnego, 
działania i  inwestycje prowadzone na terenie miasta, infrastruktura techniczna, infra-
struktura społeczna.

Ważnym narzędziem diagnostycznym, które zostało wykorzystane w  omawianym 
badaniu, było przeprowadzenie dwóch wywiadów eksperckich. Na ich podstawie zostały 
wykonane mapy myśli, za pomocą których przedstawiono kluczowe czynniki decydujące 
o sukcesie turystycznym miasta oraz czynniki ograniczające jego konkurencyjność.

Kluczowe czynniki wpływające na sukces turystyczny wskazano na podstawie analizy 
literatury, ankiet i wywiadów eksperckich (rycina 6).

1. Lokalizacja – Szczyrk jest położony w malowniczej dolinie, w paśmie górskim Beski-
du Śląskiego. Znajduje się także w dogodnym miejscu lokalizacyjnym ze względu na 
centralne położenie na południu Polski.

2. Połączenia komunikacyjne – dobry dojazd do miasta mają mieszkańcy Bielska-Białej, 
Katowic i Warszawy. Ponadto na terenie Szczyku funkcjonują darmowe skibusy.

3. Bezpośrednie inwestycje zagraniczne – inwestycje spółki Tatry Mountain Resorts 
w Szczyrkowski Ośrodek Narciarski. 

4. Infrastruktura turystyczna – Szczyrk charakteryzuje się bardzo dobrze rozwiniętą in-
frastrukturą. W mieście funkcjonują ośrodki narciarskie, nowe trasy enduro, liczne 
lokale gastronomiczne, liczne bazy noclegowe oraz szlaki górskie.

5. Ośrodki narciarskie – Szczyrk jest konkurencyjny przede wszystkim zimą ze względu 
na ofertę ośrodków narciarskich, które spełniają standardy europejskie. Dodatko-
wym atutem jest to, że główne ośrodki narciarskie w mieście mają wspólny skipass.

6. Wydarzenia – w sezonach letnim i zimowym na terenie miasta odbywają się intere-
sujące wydarzenia. Zaliczyć do nich można Tydzień Kultury Beskidzkiej, Snow Fest, 
imprezy plenerowe, a także piesze wycieczki prowadzone przez lokalnych przewod-
ników.

7. Promocja – w  telewizji są emitowane reklamy zachęcające do przyjazdu. Ważnym 
narzędziem marketingowym są także social media. Wiele firm promuje swoje usługi 
na Facebooku i Instagramie. Ponadto coraz częściej ośrodki są reklamowane przez 
sportowców, aktorów i influencerów.

8. Ciągły rozwój – władze miasta starają się, by spełnić różne wymagania turystów. 
Świadczy o tym planowana budowa stacji przesiadkowej, parków zabaw i aquaparku.

Natomiast na rysunku 3 przedstawiono elementy, które ograniczają konkurencyjność 
Szczyrku. Warto zaznaczyć, że Szczyrk jest konkurencyjny mimo swoich słabych stron, 
jednak należy wprowadzać odpowiednie usprawnienia, dzięki którym pozycja miasta bę-
dzie się wzmacniać. Wciąż można wskazać kilka obszarów wymagających usprawnień.

1. Infrastruktura drogowa → to główny problem występujący na terenie miasta. Uwa-
runkowania przyrodnicze ograniczają możliwości zagospodarowania tej przestrzeni. 
Przez całe miasto przebiega droga jednojezdniowa, a w sezonie zimowym natężenie 
ruchu drogowego wymagałoby drogi dwujezdniowej. Oprócz tego na terenie miasta 
znajduje się ograniczona liczba miejsc parkingowych. W związku z tym dobrym roz-
wiązaniem wydaje się budowa planowanej stacji przesiadkowej. 

2. Wygoda turystów → w  okresie zimowym niewielu turystów korzysta z  transportu 
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Rycina 6. Mapa myśli przedstawiająca kluczowe czynniki wpływające na sukces turystyczny Szczyrku 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie kwestionariusza i wywiadów eksperckich
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Rycina 7. Mapa myśli dotycząca czynników ograniczających konkurencyjność Szczyrku

Źródło: Opracowanie własne na podstawie kwestionariusza i wywiadów eksperckich
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publicznego. Wpływa to na jeszcze większe natężenie ruchu drogowego. Budowa sta-
cji przesiadkowej byłaby dobrym rozwiązaniem, choć należałoby postawić pytanie, 
czy turyści będą z niej korzystać. 

3. Środowisko naturalne → dolinne położenie miasta przekłada się na zalegające nad 
nim zanieczyszczenia powietrza. Władze miasta stosują szereg działań mających na 
celu ograniczenie smogu. Problem stanowią również postępujące zmiany klimatycz-
ne przekładające się na bezśnieżne zimy.

4. Pandemia COVID-19 → początkowe zamknięcie gastronomii i bazy noclegowej wy-
generowało ogromne straty wśród przedsiębiorców. Turyści obawiali się przyjazdu 
na Śląsk ze względu na dużą liczbą zakażeń na tym terenie. 

5. Atrakcje → według badanych miasto nie oferuje wielu atrakcji w  sezonie letnim 
i w sytuacji złych warunków pogodowych.

6. Ceny → wysokie ceny skipassów, duże opłaty pobierane na stokach.
7. Inne → według badanych ograniczeniami w  Szczyrku są także: mała liczba miesz-

kańców generująca niskie dochody budżetu gminy, brak sklepów branżowych, źle 
przygotowane trasy narciarskie, zatłoczenie w sezonie zimowym i słabe połączenia 
komunikacyjne z innymi miastami, np. Wisłą, Brenną.

Podsumowanie i wnioski 

Zasoby środowiska naturalnego stanowią czynnik kształtujący konkurencyjność regionów, 
dlatego źródłem przewagi konkurencyjnej Szczyrku nad innymi miastami jest jego górskie 
położenie. Z przeprowadzonych przez autorki badań jednoznacznie wynika, że uwarun-
kowania przyrodnicze, bezpośrednie inwestycje zagraniczne i  inwestycje władz miasta 
przekładają się na atrakcyjność turystyczną Szczyrku. Należy także podkreślić, że pandem-
ia COVID-19 w znacznym stopniu wpłynęła na sytuację turystyczną w tym mieście.
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